- (1) Statut. I. 1. 2.
- (2) Statut. I. 3. 28.
- (3) Statut. III. 9.
- (4) Statut. I. 3. 30.
- (5) Statut. III. 65.
- (6) Statut. III. 59.
- (7) Statut. II. 55.

ai Lucchesi, accoglieva in sè due poteri o uffici, uno politico, l'altro giudiziario, corrispondenti ai due titoli di console e sgravatore. L'ufficio del consolato stava nel sorvegliare alla conservazione del buono e pacifico stato della città; e quanto con gli anziani e i capitani delle arti e delle società, deliberasse intorno a ciò, aveva pieno vigore non ostante i capitoli dello statuto e gli ordinamenti del consiglio generale; e poteva far nuovi capitoli, e i vecchi sopprimere o mutare per l'utilità del comune, come a lui e ai suddetti paresse richiedersi. Come sgravatore era un giudice d'appello, a cui si ricorreva dalle sentenze del podestà e degli altri giudici (1).

(1) Queste cose si raccolgono, come ho dette, dallo statuto, ma la lettera al comune di Lucca, che qui pongo in luce, quale si legge nel foglio 40 del Memoriale, n'è utilissimo documento.

« Nobilibus et sapientibus viris potestati capitaneo concilio et comuni Civitatis Luce, Petrus de Carbonensibus potestas Spoleti Antonius de Montefalco consul et exgravator comunis et populi Spoleti et ejusdem terre consilium et comune salutem et prosperis successibus habundanter, intendentes nostre civitati pro anno futuro de consule et exgravatore salubriter providere, considerato intime dilectionis affectu quem erga vos ab antiquis retro temporibus habuimus et habemus nostram mentem et velle duximus de vestra civitate consulem et exgravatorem habere, ac ipsum fore per vestrum generale concilium elligendum qui sit catholicus et fidelis miles vel filius militis, qui sit moribus et scientia circumspectus et sufficiens ad predicta officia gubernanda, et non sorte vel precibus, sed diligenti scrutinio elligarur; et quatuor vel tribus diebus veniat ante kallendas januarii cum uno iudice juris perito et uno notario et alia familia et equis sicut honori suo et vestre civitatis et nostre vident expedire, predicta officia in nomine domini suscepturus, juraturus etiam capitula brevis populi et statuti ed ejus officia pertinentia integre observare, moram continuam cum familia sua et equis in civitati Spoleti per annum, et anno finito per quatuor dies ultimos ut sui reddat offitii rationem. De quibus omnibus fratri Johanni nostro sindaco fatiat publicum instrumentum, recepturus ab eo promissionem quingentarum librarum cortonensium pro suo salario et sue familie solvendorum et ut sui offitii patefiat vobis per presentes breviter enarramus. Offitium enim consulatus est super bono et pacifico stato nostre civitatis intendere et quod cum antianis et capitaneis artium et societatum deliberabit super hoc habebit plenissimam firmitatem non obstante capitula statuti vel ordinamento concilii generalis et potuerit nova capitula facere et vetita tollere et mutare pro utilitate comunis sicut sibi et predictis videbitur expedire. Offitium exgravatoris est intendere gravatos per potestatem et alios officiales civitatis et districtus et eorum sententiis appellantes, et gravamina et appellationes sine debito terminare. Hiis ita expositis vestram nobilitatem et amicitiam de qua plene confidimus presentibus affectione qua possumus deprecamur quatenus nostram petitionem benigne acceptare velitis, et quod petimus vestra benevolentia previa consequamur, non attendentes salarii parvitatem sed affectionem multimodam quam in vobis gerimus et habemus; ita quod habeatis nos ob merito obligatos et amor inter nos et vos de bono